et magnam scripturarum syluam, corruptit. Modicum *1. Cor. 5.*
dicit: Nam ut de multis paucos locos delibem ac summis *Galat. 5.*
(vt ajunt) labijs tangam: Fides iustificat: Christus pro no-
bis apud patrem interpellat: Christus est mediator: Chri-
stus est imitandus, audiendusq; &c. His dum Luderani
hanc exclusinam, sola, vel solus: addunt (quod prauum
Sadducæorum istorum fermentum est & additamentum
Leuiathan) totam scripturarum massam corruptunt, &
multos de ijs falsos libros conscribunt, garriendo: sola fi-
des iustificat: Solus Christus in cælis pro nobis, interpel-
lat: Solus Christus est vita, dulcedo, spes, fiducia, saluator,
lux, & imitandus.

Fermentum Luderanum quomodo est expurgan-
dum. Cap. XXXVII.

Verum quia continuum phase siue pascha in hac vi A
ta agimus, qua ad terram promissam æternæ vitæ
pergimus, quæ lacte & melle exuberat, ergo fermentatum
panē sub mortis interminatione, de domibus cordiū no-
strorum expellere, & istud fermentum vetus expurgare
tenemur. Hoc autem de libris Luderanorū intelligi volo:
Alioqui si apud aliquem fuerit inuētum, morte plecti de- *Exod. 12.*
bet, & reus est mortis. Imò, nec in cunctis finibus & locis *& 13.*
filiorum Israel, sustineri potuit. Hoc signante spiritus an-
to, quod hæreticam doctrinam, non solum ex domo ani-
mæ nostræ interiori, sed & ex finibus sensuum exteriorū,
prosorsus excludere debemus, & procul eliminare. Sic legi-
mus in actis apostolorū, multos qui curiosa fuerant secta-
ti, antequam audierūt verba vitæ, & Christo fuerūt initia-
ti per apostolos, postquam conuersi sunt ad Deum, mox
confitebātur peccata & actus suos. Multi item qui curiosa
fuerunt sectati, contulerunt & combusserunt libros suos
coram omnibus. Hoc modo, fermentum luderanorum

I 2 scri-

scriptorū est expurgandum: ut pascha nostrū, quod Christus est, non in fermento veteri, neq; in fermento malicie & nequitiae, sed in azymis sinceritatis & veritatis comedere possimus. Sic nos metipos etiam ab omni inquinamento carnis & spiritus, per sacramentalem confessionem, antequam ad mensam domini accedimus, mundare debemus, & peccatorum fermentum omne excludere, arma tenebrarum abijcere, veterem exuere cum vestibus suis, & nouum induere qui secundum Deum creatur in iusticia & sanctitate veritatis, & azymi esse, cuī sanctis apostolis vnde cim, cum ad mensam domini accedimus, ne indignè manducando panem vita peccatis onerati, cum Iuda proditore, iudicium manducemus & bibamus. Hæc parola est temporis instantis.

*Quomodo azymi & in azymis sinceritatis & ueritatis,
agnum nostrum Paschalem epulari debe-
mus. Cap. XXXVIII.*

A **H**unc modum dignè participandi panem et calicem domini, sancti doctores, uno ore omnes docent. **1. Cor. 5.** Quos qui pie legūt, expurgant se à fermento malicie, hoc est, à peccatis quæ sunt commissa contra Deum. Et nequitiae, hoc est, à peccatis quæ commiserunt contra semetipos et proximos: Et in azymis sinceritatis, quo ad affectus puritatem, et veritatis, quo ad intellectus illuminacionem, agnum dei manducant: prius lauantes corda sua ab omni malicia, et intellectum suum emundantes ab omni doctrina falsa, erronea et illuminantes se omni veritate catholicæ. Et sic nullum crimen in voluntate, et nullum errorum de ijs quæ fidei sunt et maximè huius sacramenti habentes, inflammati et ardentes in amore Dei in voluntate, et illuminati lumine veritatis catholicæ intellectu, accedamus.

Sed

Sed Lutherus, cum colluuie sua, cum peccatis docent B
accedere, & mentiuntur in colla sua: potioni calicis, re-
missionem peccatorū promissam esse. Et isto maximo suo
& patris eorum diaboli mendacio, seduxerūt multos, im-
posuerunt omnibus suis cæcis, qui mendacijs eorum cre-
dunt, at hæc alio loco sunt tractanda, nos ad institutū re-
uertamur. Hoc iugibus lachrymis deflendū censéo quòd Ep h. 6.
gladio spiritus sancti, quod est verbum Dei, qui datus est
ad salutem & lucrum animarum, nec non ad ecclesiæ ædi-
ficationem ac propugnationem, ecclesiam expugnat, & in-
star Herodis, cum eo paruulos in ea occidunt: dum sic ab-
utuntur clave regni cælorum, scientia & intellectu: quòd Matt. 2.
ipsi regnum cælorum, seruando mandata Dei, non intrat Matt. 32.
& eos qui illud intrare cupiunt (abnegando impietatem Luc. 11.
& omnia secularia desideria, & sobriè piè & iustè viuendo Tit. 2.
in hoc seculo) intrare non permittunt, sed operibus malis
suis & scandalis horrendis, nec nō falsis doctrinis eos pro-
hibent & retrahunt ab eius ingressu.

*Stella que de celo cecidit, per tropologiam, Luthe-
rus est. Caput XXXIX.*

Vstè & verissimè Lutherus stella illa dicitur, quæ de cæ A
lo in terram cecidit, cui ab angelo tenebrarū Luciferō, Apoc. 9.
ipso rege super omnes filios superbiæ & inobedientiæ,
data est clavis putei abyssi. Et quid obsecro est clavis ista
aliud nisi falsa, erronea & hæretica doctrina, per quā itur
ad inferos? & aperuit puteū abyssi Lutherus, hæreses dis-
seminando in instabile vulgus, & fumus abyssi (oculos mē-
tis offendens, aerem obtenebrans, hæretica eius doctrina:
per quam excæcati sunt multi, & clara ecclesiæ facies & sta-
tus obfuscatus) ascēdit sicut fumus fornacis magnæ somē-
tairæ, vindictæ, tumultuum, bellorum affatim suppeli-
rans ciuitatibus, terris, & regnis. Et sol obscuratus est &

I 3 aër,

ær, de fumo putei: Nam spirituales, qui per solem, & seti
 lares, qui per aerem accipiuntur, sua fumosa & noxia do-
 ctrina sunt excætitati & tenebris inuoluti, imò tenebræ
Ephe.5. facti, qui lux in domino prius erant. Et de isto fumo aby-
 si, doctrina diabolica Lutheri, exierunt & natæ sunt locu-
 stæ apostatæ, magistri mendaces, duces cæci, fascinatores
2.Tim.3. populi, suæ fumosæ & tartareæ doctrinæ disseminatores,
 reprobi circa fidem & mente corrupti, qui vniuersas domus subuertunt. Et illis data est (à diabolo & malis recto-
 ribus potestate præditis) potestas nocendi, seducēdi & im-
 ponendi hominibus leuibus & instabilibus in fide, sicut
 habent īcorpones, qui facie blandiuntur, & cauda vulne-
 rant, & vehena infundunt, quod nullo potest malagmate
Psal.54. curari. Molliūt enim sermones suos super oleum, sed ipsi
Prou.5. sunt iacula, fauus distillans labia eorū, sed per dulces ser-
 mones & benedictiones innocentum corda seducunt, &
7.9.
Ezech.13. animas quæ nō moriuntur occidunt. Osculo, vt Iudas, pro
Matt.26. ditionem perpetravit. Salve mi frater dicunt, interim gla-
2.Reg.3. dium suum malignum damnatae doctrinæ in cor audi-
¶ 20. entis imprimit, & incautum occidunt. Sic increduli & sub-
Ezech.3. uersores nobiscum sunt & cum scorpionibus habitamus.
 Sic clave sciætiæ quem tulit Lutherus, non cælum sed in-
 fernum aperuit, & cum suis in infernum cadit, & in fouæ
 incidit quam fecit.

B Nihil tamen damnationis ab ijs, ouibus Christi est, que-
Ioan.10. sunt in Christo Iesu, attendunt enim sibi à lupis istis rapa-
Matt.7. cibus, nō audiunt nec sequuntur eos. Sed & crucis Chri-
 sti characterem siue stigma, gerunt in fronte per cōfessio-
Apoc.7. nem Christi, quod est signum Dei viui. In vita quidem
 p̄ conformatiōnem & baiulationem, in corde verò p̄
 amore & deuotionem: ideo eis nocere non possunt. Cru-
 cis verò Christi inimicis nocent, super eos potestatem ha-
 bentes. Vnde dictum est scorpionibus istis, qui super se

habent régem abyssi, cui nomen exterminator est ne læderent fœnum terræ: hoc est, humiles corde. Neque omne fœnum viride, hoc est, eos qui crescent in gratia, & frumentum adserunt in patientia, salutemque suam cum metu & tremore operantur.

Iugum Ecclesiæ quomodo est aggrauatum, uel potius alleuiatum.

Caput XL.

QVI iugum ecclesiæ aggrauatum causantur per prelatos siue pastores, nihil eis suffragatur. Nam hanc ipsa virtus & sapientia patris quæstionem vel cauillationem diluit, dicens: Quæcumque dixerint vobis, facite, secundum opera verò eorum, nolite facere. Nam dicunt & docent vtilia & bona multa, ordinant & decernunt multa, quæ pacis, salutis, pietatis, honestatis, & iusticiæ sunt, quæ ipsi digito suo minimo tangere nolunt. Vos autem facite illa: Iubet facere quæ præcipiuntur salutifera; quæ si talia non fuerint sed cù Deo vel sanctis maiorū decretis pugnātia, tūc Deo potius quam hominibus est obediendū. Vult namque Deus, ut omnia honestè & secundum ordinem fiant in nobis: eò quod ea à quod Deo sunt, ordinata sunt. Vnde videmus duce spiritu sancto, p pastores & doctores oīa decētissimè, pulcherrimè & sanctissimè ad exēplar Hierusalē cœlestis esse ordinata. Quæ dum seruātur obediēter à subditis, ecclesia malignis spiritib⁹ terribilis est, vt castrorū acies ordinata. Sic stellæ (hoc est, fideles lucētes in firmamētō ecclesiæ pōya bona, ad gloriā patris q̄ in cœlis est) in ordine suo manentes & cursu, cōtra diabolū & príncipes tenebrarū pugnāt, & triūphū referūt de hostib⁹ gloriosum. De quo ordine quare Iudith. 5. cedunt, retro post Satanā abeunt, ad vomitum reuertūtur 1. Tim. 5. & seculum, corrunt in mortem, traduntur in manus inimicorum & gladij, partes vulpium fiunt, capiuntur in iniquitatibus suis, funibus peccatorum suorum con-

strin-

Iob. 10. stringuntur, & captiu ab hostibus tenentur ad eorum voluntatem: Adducuntur in regnum diaboli, vbi nullus ordo, sed vmbra mortis & sempiternus horror inhabitat.

Vniuersales sacrae scripture resolutiones illustratio-
nesq; factæ sunt per patres & con-
cilia. caput XLI.

A Vis obsecro, omnes leges, sententias & conclusio-
nes enumerare potest, aut scribēdo in ordinem re-
digere, quæ pullulant fluunt & resolui possunt ex illo di-
cto Christi: Quæcumq; vultis ut faciant vobis homines, &
Matt. 7. vos facite illis. Item, facite dignos fructus pœnitentia. Et
Luc. 6. ex illa, Luceat lux vestra coram hominibus, &c. Item: Cō-
Matt. 3. tendite intrare per angustā portā. Itē: imitatores Dei esto
Matt. 5. te, sunt filij Charissimi, & ambulate in dilectione. Item:
Matt. 7. Quæcumq; sunt vera, quæcumq; pudica, quæcumq; iusta,
Ephe. 5. quæcumq; sancta, quæcumq; amabilia, quæcumq; bona fa-
Phil. 4. me, si qua virtus, si quā laus disciplinæ, hæc cogitate, quæ
& didicistis, & accepistis, & audistis, & vidistis in me. Et re
2. Thes. 3. uera imitatores Apostoli esse debem⁹: q̄a semetipsum for-
2. Cor. 6. mā nobis dedit, ad se imitandum. Itē, Nemini date vllam
1. Thes. 5. offensionem. Et ab omni specie mala, abstinetе vos. Place-
1. Cor. 10. te omnibus in bono ad ædificationem. Quæ pacis sunt se-
Rom. 14. temini: Et id genus sententias multas nimis in sacris lite-
Ioan. 21. ris legimus, quas dum legum conditores, & sacrae scriptu-
ræ expositores in casibus particularibus qui quotidie oc-
currūt, resoluunt & illustrāt certè totus mūndus nō posset
capere libros cōpletentes leges, sanctiones, ordinatiōes,
Mat. 7. statuta & regulas q̄ scribēdi forēt. Impiè, falso, mēdāciter,
& diabolico modo & malicia, arguunt, dānant, fugillant
nihil aliud sint, q̄ nucleus scripture, via regia & arcta que
ducit ad vitā. Sed cū ipsi mali sint, desperati, in reprobum
sensum

sensum dati, & opera eorum mala, ideo lucem odiunt, dili- *Ioan. 3.*
gunt malū, & odio habēt bonū, vt dicit propheta. Ex abū- *Mich. 3.*
dantia cordis sui mali, mala ista verba eructant: Quid autē *Matt. 12.*
ad nos istius spurij Goliad exprobationes, vel istius Rap. 4. *Reg. 18.*
fases blasphemiae? Simus cordati sicut qui non audiunt, & i. *Reg. 17.*
nō habēt in ore suo redargutiones: Laus Deo, qui expro. *Psal. 37.*
bratorem illum & blasphemum prostrauit, spiritu oris sui *2. Thes. 2.*
occidit, caput eius amputauit, os eius iniqua loquentis ob *Psal. 62.*
struxit. Sic omnis iniquitas opilet os suū. Sic laqueus cor *Ezai. 106.*
tritus est, & nos liberati sumus. Sed & mater ecclesia, per *Psal. 123.*
sponsum suū Christum, de manibus inimicorum suorum
est vindicata.

Ecclesia Dei nonnunquam aliqua externa uariat.

Caput XLII.

ET si ecclesia Dei nōnunquā variat vel immutat ritus **A**
quosdā & ordinationes, non hoc authoritatem eius
labefactat, nec probro ei dari debet, aut vitio. Nam in hoc
Deū imitatur: qui omnia veteris testamenti sacramēta, oēs
item cāremonias, quando venit téporis plenitudo, in quo *Galat. 4.*
peus filiū suū misit in terris, qui legē, impleuit, abrogauit *Phil.*
& meliora, perfectiora, ac viciniora saluti instituit, vt *Apo Col.*
stolus in fide & veritate erudiens nos, irrefragabiliter pro *Heb.*
bat ad Gal. Philip. Collos. & Hebreos. Sic sp̄ritus sanctus
qui manet in ecclesia in æternū, & omnē in ea veritatē do- *Ioan. 14.*
cet, eamq; regit, multa pro vtilitate, necessitate & exigen- *Ioan. 16.*
tia temporis, locorum, causarum, personarumq; alterat,
mutat, ordinat præcipit & prohibet

Sic apud patres in priori testamento, in quadraginta an **B**
nis nullus circūcisionē accepit in deserto, quā sub æter- *Iosue. 5.*
næ damnationis tamen & vitæ interminatione, Deus acci- *Gen. 17.*
piendam præceperat infantis die octauo. Nemini offerre *Deut. 12.*
licuit, nisi in loco isto ubi erat arca Dei. Alibi nihilomin⁹

K Samuel

Samuel obtulit 1. Reg. 7. Et æmulator legis perfectissimus Helias. 3. Regum. 18. Nihil operis feruile fieri cuit in sabbato. Exodi vigesimo, Deuteronomio quinto, Matthæi duodecimo, Rom. 2. Luc. 6. & 13. Ioan. 5. 7. 9. At hic facta est declaratio, & moderatio & variatio quædam,

Gene. 12. 1. Mach. 2. Ab initio Deus, vni viro vnam vxorem dedit,

Gene. 2. Iudæi & sanctissimi quoque patres, plures ha-

Matt. 19. buerunt, vt vetus testamentum affatim testatur. Euan-

Deut. 24. gelium ad institutionem Dei primam reuertitur. Lex li-

bellum repudij permittit & aliam accipere vxorem, Euan-

gelium non permittit vxorem à viro discedere, nisi pro-

ppter fornicationem. Sic nihilominus, quod uterque ma-

neat innuptus, & sine compare, nisi unus eorum mortuus

fuerit, & nisi reconcilientur. Matth. decimonono, Rom.

Num. ult. 10. Luc. 16. Roman. 7. 1. Corinth. 7. Nemo debuit al-

Iud. 21 terius tribus vxorem ducere: huius alteratio fit in tribu

Exod. 12. Beniamin, vt videre est in iudicii libro. Eius agni pascha-

Leuit. 23. lis omnibus præcipitur, quartadecima die primi mensis

Num. 28. ad vesperam. Et hic alteratio facta est, vt in numeris cer-

Exod. 12. nere est. Numer. 9. Mundi solummodo agnum pascha-

Num. 9. lem comedere poterant, dispensabatur in hoc, per Eze-

2. Par. 30. chiam regem Iudeorum. Deus in paradyso, solummo-

Gene. 1. do fructus homini dedit in cibum. Post diluvium, vsus

Gene. 8. piscium & animalium omnium (excepto quod sanguine-

Leuit. 12. nem non commederent) est hominibus concessus. Ve-

Act. 10. rūm in leuitico multorum animalium & piscium usus pro-

2. Tim. 4.hibetur. Postea cum à maledicto legis per Christum es-

Tit. 1. femus liberati, dictum est Petro, quod nullus cibus est

Acto. 15. communis & immundus, sed omnia esse munda mundis.

Deut. 23. Non multo post tamen visum fuit spiritui sancto & apo-

stolis utile & necessarium, vt gentiles à suffocato abstine-

rent & sanguine. At hæc quoque spiritus sancti & apostolo-

rū ordinatio & sanctio, nunc præsus est abrogata in ecclesia

catho-

catholica-Moabitis, ecclesiæ ingressus prohibetur in æternum: sed Ruth Moabitis templum Dei ingressa est, & omnis generatio eius post eam.

In Euangelio uariationes sunt factæ Cap. XLIII.

In lege fidei, regali, & perfectæ libertatis euangelicæ nō paucas legimus factas mutationes. Christus vno tempore A remandauit apostolis, ne gentibus euangelizarent regnū *Matt. 10.* Dei ut saluē fierent, cū dat⁹ esset in lucē & reuelationē gē *Esai. 46.* tū ut esset in salutē vsq; ad extremū terræ. Verū cū cepis- *Luc. 2.* set facere & docere, in aprico tñ est, quod ipse gētes docu *Ioan. 4.* it, teste euāgelistā Ioanne. Imō, ascēdens in cælū præcepit & *12.* eis, vt in orbem vniuersum irēt, & omni creaturæ euāgeli zarēt, dicens: Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit: *Psal. 18. Mat. 28. Ro. 16. Act. 1. 14. 15. Rom. 10. & 15. Gal. 1. 2. Eph. 1. 2. 3.* Prohibuit apostolus, ne dicerent ipsum esse Iesum Christū: oppositum ipse fecit, affirmans quod esset filius Dei benedicti & viui. Sed & apostoli hoc longè lateq; prædicauerūt vsq; ad fines terræ. Christus iussit p̄ exprefsa verba baptizare credētes, in nomine patris & filij & spiritus sancti. Apostoli accepto spiritu sancto, q̄ eos oēm veritatē docuit, hac verborū forma relicta, baptizabant aliquādiu in nomine Iesu Ch̄ri, *Ac. 2. 8. 10. 19.* Ecclesia verò post tēpora apostolorū, forma à Ch̄ro expressa vtitur. An Hierusalē, credētes mēsae Dñi participabat post missionē spiritus sancti sub una specie, iuxta illud in actis. Cōuersi in die pēte- costes ad exhortationē apostoli Petri, erāt perseuerātes in doctrina apostolorū. Ecce obseruatio euāgelij. Deīdepse- uerauerūt in cōmunicatione fractiōis panis. Sed panis quē frāgim⁹, vtiq; participatio corporis Ch̄ri est. Et nullāhīc de *1. Cor. 10.* calice Lucas facit mētionē, in minimo qdē iota. Vnde cons̄tas ē ex hoc loco, q̄ apostoli accepto S. sancto sub una spe- cie sacramētū altaris populo distribuerunt. Ut oēs docto-

K 2 res

res catholicos taceam, qui hoc cum Erasmo concorditer at-
testantur. Et ad obstruendum ora loquentium iniqua, eti-
am Lutherum turbatoribus ecclesiæ adduco qui locū istū
sic intelligit in libro de venerabili sacramento b. iij folio.
Et in libro de abusu missæ. I iiii folio. Tertio loco Lucas
dicit, quod baptisati in die pentecostes, accepto sacramen-
to sub vna specie, perseuerauerunt in oratione. In Corin-
a.Cor.ii. tho tamen (Nam Græci semper seipſis doctiores & singu-
lares in multis erant) sub dupli specie illud acceperunt,
10.ay.16. nihilominus hoc fixum & firmū manet, quod omnes apo-
stoli in die Pentecostes laicis, hoc sacramentū sub vna spe-
cie dederunt. Ergo hæc communio antiquissima est, quā
spiritus sanctus apostolos docuit, quando omnem verita-
tem eos docuit, etiam iuxta fascinatorem populi ne verita-
ti obedient, ipsum Lutherum. Qui id ipsum nempe, quod
non est necessaria vtraq; species ad salutem nec præcepta
Christo, plus quā in viginti alijs locis scribit, ut libri eius
attestatur, quos hic subtiliter causa breuitatis. Ecclesia autem
catholica, modum Apostolicum approbavit, & ab omni-
bus concorditer seruandum præcepit in concilio Conſa-
tienti, & filij obedientiæ ei in hoc obediunt vniuersi. Hic
transeo multa, gratia vitandæ prolixitatis.

*Deus immutabilis est, sed propter nos multa
mutat.* Caput XLIII.

A **Q** Vid ergo? Num Deus vt homo mutatur? Nunquid
Num. 23. apud Christum est: est & non? Absit à Deo hæc im-
Mal. 3. pietas. Sed Deus apud quē nō est trāmutatio, nec vicisci-
2.Cor.1. tudinis obubratio, qui semper idē ipse manet, eatenus cō-
Jacob.1. traria præcipit & ordinat, quatenus necessariū est, & expe-
2.Tim.2. dit humanæ saluti: cum omnia faciat propter electos, ut sa-
1.Tim.2. fieri, & ad agnitionem sui nominis peruenire, medicos
experi-

expertos in hoc imitando (cum Christus verus sit Sama-
ritanus noster; apposita medicamina tribuens vulneribus
nostris, quibus sanat omnes omnium infirmitates, & alli-
gat omnes contritiones eorum) qui nunc dulcia, nunc ama-
ra, malè habentibus pharmaca tribuunt: Et quod vno tem-
pore präcipiunt vel concedunt, hoc alio tempore prohi-
bent eidem ægrototo: Modò secant, modò vrunt, modò le-
niunt dolores & fomenta apponunt. Modò hoc, modò ali-
ud malagma adhibet: Qui sciunt quod vno tempore pro-
dest, alio nocet: Quod pròfit vni officit alteri. Et in his
omnibus, nec medicus mutatur, nec ars eius, dum diuersa
& contraria parat & dat medicamina, sed ægrotantium va-
rius status & mutatio, hanc alterationem requirit. Quod
si medicus non faceret, aut discernere non posset vel nef-
ciret plures occideret quam sanaret: Imò, centum aut mil-
le occideret prius quam vnum redderet sanitati. Sic, neq;
Deus, neq; ecclesia sponsa agni, leuitatis aut inconstantiae
insimulari aut culpari potest in veritate, aut debet, si di-
uersa ordinat, statuit & präcipit, quando hoc temporum,
lòcorum, morum, personarum & euentuum utilitas requi-
rit aut necessitas. Nescio certè an ullum rationis vestigium
in ijs reliquum sit, qui in his fidem dicunt mutari aut sacra-
menta. Non mutatur fides in his, sed externus modus quo
gratiae dei participes efficimur, & sacramenta vel ministra-
mus vel accipimus. Absurdissima etià est cauillatio, & cer-
te indigna que refellatur, qua sycophantè stulticiam suam
manifestant, dicentes: Si vlla in sacramento altaris muta-
tio fieri debuisset, hoc vtique Christus ipse discipulis suis
(dubio procul) prädictisset. Quibus breuiter responde-
mus: Ergo apostoli baptismi formam mutando, peccau-
runt, & sapientiores Christo fuerunt: nec remissionē pec-
catorum consecuti sunt, qui in nomine Iesu, vel in nomi-
ne Iesu Christi sunt baptizati. Quod si nō sunt renati hoc
Act. 2.
Ioan. 19.
Ioan. 3.

K 3 modo

modo ex aqua & spiritu sancto, non intrauerunt in regnum
caelorum. Ergo apostoli eos deceperunt, & Deus sanguine
sic deceptorum, de manibus apostolorum requiret: Sic & apo-
stoli, fideles deceperunt, & spiritus sanctus non docuit eos
oem veritatem: quia eadem die quae eum receperunt & eo re-
plicti sunt, vel altera, etiam secundum Lutherum, sacramentum
credentibus sub una specie dederunt. Apagesis ista: Tadedet
me insanias illas commemorare, quas illi ut oracula vene-
rantur, & quas non pudet eos mundo obtrudere. In hunc
modum, quae proxime ex veteri testamento & novo ad-
ducta sunt, contra lallatores istos omnia intorqueri pos-
sunt, ut confundantur & resipiscant.

*Diuina opera actibus humanis, & rebus naturalibus
crebro assimilantur.*

Cap. XLV.

A **Q** uod si comparationem nostram, qua Deum patrem,
& spousam eius ecclesiam matrem nostram, medico
assimilauimus, suopte more deridere, exibilare & pro ni-
hilo habere vellent, & solito suo mendacio extenuare, quo
dicere insanissime solent, absont & indignum esse, ut diuina
opera cum rebus humanis conferantur & eis coparentur,
Deum immortalē, quam terribiliter excœcauit eos sua ma-
licia, ut in apertissima luce veritatis non solum cœxutiant,
sed prorsus nihil videat. Certè, impingunt in meridie, quasi
Esaie 59. in tenebris, in caliginosis, quasi mortui: Aegyptiacas, den-
fas, palpabiles & horribiles in tenebras inciderunt, atque in
eis captiui tenentur inclusi. Si diuina humanis conferre no-
licet, aut nefas est, cur Christus sub parabolis tam multa est
locutus: Tadedet me referre, quod non pudet mendacissi-
mè eos effutire.

*Alterationes in ecclesia fiunt, auctoritate Dei, Christi commissione:
& magisterio spiritus sancti.*

Cap. XLVI.

Nec

Nec temerè (vt falso calumniantur æmuli, & sine verbo Dei: pastores ecclesiæ, seu eius moderatores, faciunt nonnunquā mutationes in externis signis, vt in modo baptizandi, in vſu ciborū, & in id genus alijs rebus factū est: Nec facit hoc sine Deo. Nam Christus cū electis est vsq; ad seculi finem, & semper super se petram, sicut olim per apostolos, sic & modo & semper ecclesiā suam ædifi. **Matt. 28.** cat vsq; ad seculi cōsummationem. Sed & spiritus sanctus itidem facit, apostolo teste, per pastores & doctores. Illos **Ephe. 4.** em̄ dedit ad consummationē sanctorū, in opus ministerij, & in edificationē corporis Ch̄ri, quod est ecclesia iustorū. Nihil his clarior, nihil deficiens, nihil absolutius, dici possit. Muta ergo fiant labia dolosa, q̄ aduersus Deū & sponsam eius ecclesiā iniquitatē loquuntur, in tam detestabili superbia & abusione. De hac potestate ait vas electionis: Deus dedit nobis potestatē in ædificationē ecclesiæ, & nō in eius destructionem. Hinc Marcus euangelista ait, quod Christus in sua ascēsione, peregre profectus est in cælum: & reliquit corporali præsentia & visibili, domum suam (quæ est ecclesia) Et tunc dedit seruis suis, ecclesiæ moderatoribus potestatē cuiusq; operis. Hoc modo, promissio Christi semper impletur, qua dixit: ædificabo ecclesiam meam, quoties aliquid declaratur, ordinatur, statuitur, decernitur aut mandatur ad fidelium edificationem & salutem. Et spiritus sanctus, qui non loquitur à semetipso, sed de C H R I S T O accipit, multa illa quæ discipulis in cena dicere habuit & tunc non dixit, cō quod tunc ea capere non poterant, & annunciat reuelatique nobis: Insuper, cum spiritus ille & doctor omnis veritatis, apud ecclesiam & in ecclesia mansurus est in æternum, ergo semper dabit veritatem, maximè, quando à magistris mendacibus quos apud nos futuros vertex apostolorum prædictis, nouis mendacijs, erroribus & per-

- Iob 13.** & peruersis dogmatibus, molestatur & turbatur, vt numquam non suo fungatur officio, & om̄em doceat veritatem.
- B** Nec potuit Christus, ecclesiam suam consummatè adificare, priusquā esset de potestate tenebrarū redempta (quod fecit in sua morte turpissima, cum patri obediuit usq; ad ignominiosę crucis supplicium) & oves alia, quæ ex ouili Iudeorum non erant, per apostolorum missionē vocatæ essent & adductæ, quod factum est in gentium conversione ad Christum, verum & bonū pastorem & episcopum animarum nostrarum. Sic, licet David, vir secundum cor dei, totis viribus impensas domus dei ante mortē suam præparauerit, descriptionem templi, vti eam à domino acceperat, Salomon dederit, cum omnibus pertinentibus ad templi ædificationem: nihilominus Salomon cū templū ædificaret, addidit multa, ordinavit multa, fecit multa: similiter principes filiorū Israël, & populus vniuersus, obtulerunt multa, quæ ad decorum, magnificantiam & gloriam domus dei: ac diuini cultus augmentum utilia videbatur. Sic & Christus dominus dominorum, & rex regum, filijs suis apostolis (qui super ipsum angularem lapidem, summum, probatum, electum & pretiosum, ecclesiam ædificare debuerunt) descriptionem ecclesiæ tradidit, dum omnia quæ audiuuit à patre, eis nota fecit. Similiter dedit eis, quomodo templa dei viua (quæ nos sumus & membra nostra) super fundamentum apostolorū & prophetarū construere deberent, vt crescerent in templo sancta in domino, in habitacula dei, in spiritu sancto. Vnde ait vas electionis: Vos estis templum Dei viui: Ista templo, apostoli cum collaboratoribus suis, in euangélio, prædicando, plantando, rigando, exempla omnium bonorum operum seipso dando, oportuni importunè instando, opus euangelistarum faciendo, ædificauerunt. Tum ordinationes bonas, iustas, sanctas, pias faciendo, vt apostoli in suis
- Col. 1.**
- Heb. 3..**
- Philip. 2.**
- Ioan. 10.**
- 1. Pet. 5.**
- 1. Par. 22.**
- & 29.
- 1. Para. 28.**
- 3. Reg. 8.**
- 2. Para. 7.**
- 1. Pet. 2.**
- Ioan. 15.**
- 1. Cor. 3.**
- & 6.
- Ephe. 2.**
- 8. Cor. 3.**

Iuis epistolis, diuersa documenta singulis, vnicuique secundum gradum suum, officium, etatem & conditionem precepit Titi 1. scribunt: Aliam regulam episcopis & sacerdotibus, aliam i Cor. 7. virginibus, aliam viduis, aliam matrimonio iunctis, aliam 1. Tim. 5. pueris, aliam senibus, aliam seruis, aliam liberis, aliam iuuenibus, aliam mulieribus, aliam annis seu senio grauatis, Col. 4. prescribendo viuendi formam. 1. Tim. 2.

Ad huius templi ædificationem Christus, qui crebro C David vocatur in prophetis, ante mortem suam, & prius Hier. 30. quam omnibus consummatis in manus patris spiritum Ezecl. 34. suum commendaret, omnes preparauit impensis: Nam Luc. 23. mundum redemit: & nos in sanguine suo, principem munus i Cor. 1. di in seipso traduxit & triumphauit ac foras eiecit: arma Col. 2. illius abstulit, vasa eius diripiuit, spolia eius distribuit, vincit, Ioan. 12. eos in mendicitate & ferro liberauit, & transtulit omnes Matt. 12. preordinatos in vitam, in regnum suum: Gratiam nobis Luc. 11. promeruit & offert, à peccatis nos lauit, sacramenta insti- Esai. 106. tuit, in uitat ad suas regales nuptias: In summa, omnia pa- Col. 2. rauit. Vnum solummodo reliquum est, ut nos relictam ma- Matt. 22. licia veniamus ad nuptias. Sap. 12.

Apostoli vero, cum accepto spiritu sancto ædificare eccl. desiam cæperūt, multa & ipsi in opus Dei contulerūt, sed Act. 2. non de suo, sed de his quæ spiritus sanctus dabant eloqui ille 1. Ioan. 2. lis vel docuit eos perunctionem suam. Quid enim habuerunt, i Cor. 4. runt, quod non acceperunt? Nihil. Hoc David professus est dicens: Tua sunt omnia, orbis terrarum & plenitudo ei Psal. 23. us, & qua de manu tua accepimus, dedimus tibi in opus i Para. 29. templi tui. Sic & apostoli, ut fidelissimi serui & dispensatores Christi, gratiam multiplicem quam gratis acceperant, i. Cor. 4. gratis distribuerunt, seminauerunt super aquas omnes in i. Pet. 4. spiritu, lucrati sunt multis, salvauerunt multis. Deinde, i. Cor. 9. sicut ad ornatum & decorum templi iam ædificati, multi Iacob. 5. reges etiam ex gentibus, multa largiti sunt, & ædificaue-

L
runt

runt multa ad defensionem eius & magnificentiam, cul-
tum Dei lapsum instaurauerunt, violatores eius & legis
transgressores interfecerunt, nec non omnes operates ini-

Psal. 100. quitatem de ciuitate domini disperserunt: vt in Asa rege-

cernere est, in Iosaphat, Ezechia, Iosia, Iuda Machabæo &
fratribus eius adparet. Sic sancti episcopi & doctores, pri-

cipes & imperatores eadē cogitatione se armauerunt, ziza-

nia à diabolo in medio tritici seminata, extraxerūt: Mon-

steria multa cōstruxerunt, diuitijs multis locupletauerūt;

Psal. 70. cultū Dei supra modū ornauerunt: & cū Dauid, super oēm
laudem Dei addiderunt. Sed & per eos ecclesia est propu-

gnata, vindicata ab inimicis, expurgata à fermento hæreti-

æ & prauæ doctrinæ: ac restituta, in cunctam mortalibus

1. Cor. 10. optatam pacem. Omnia illis contingebāt in figura nostri.

E De ista ecclesiæ ædificatione in fide & moribus, vatum

Psal. 49. maximus in spiritu ait: Cōgregate illi sanctos eius, qui or-

dinant testamentum eius super sacrificia. Sancti eius in no-

mine domini congregantur, quādo capita ecclesiæ, in con-

cilijs adunantur. Ibi testamentum eius (quod est euange-

lium æternum gratiæ Dei & regni) ordinant, quia ibi in

spiritu congregati, per spiritum sanctum decernunt, ordi-

nant, sanciunt ritus, modos & ordines ministrandi sacra-

menta, offerendi augustissimum altaris sacrificium, celebrati

missas) & oīa munia diuinorū laudum obeundi, pro tem-

porum, locorū & personarū vilitate & necessitate. Hinc

Christus ecclesiam audire iubet: Quia ubi duo vel tres cō-

gregati sunt in nomine eius, ibi fons sapietiæ, docto rpar-

uorum, magister summus Christus Iesus, docens vīlia

in recipiendo sanctificationem, est in medio eorū. Quod

si omnem hominem in hunc mundum venientem, suæ lu-

cis & sapientiæ fulgoribus illuminat, multo magis mani-

festat & reuelat misericordiam suam & veritatem in con-

cilio tam multo.

Sandt

*Sancti tempore ueteris testamenti, multa contribue-
runt. Cap. XLVII.*

Sancti Dei homines, legis & umbræ futurorū honorū **A**ntēpore, hac p̄diti erant authoritate. Nam, q̄bus laudum canticis sacrificia umbratrica offerrentur, ordinauerunt & sanxerūt. Parimodo, Christi coruscante ḡra & euangelio, ac fide diuulgata, cernimus esse, sed multo pulchrius, deuotius atq; diuinius factū. Samuel, vnuis inter eos qui in- *Psal. 98.*
uocabant dñm in veritate, prophetarum cuneos instituit, qui laudes dño in instrumentis musicis resonarent. Nēpe, *1. Reg. 10.*
in sono tube, in psalterio & cytharis, in tympanis & choris *& 19.*
& organis, in cymbalis bene sonatibus & iubilationis: Itē,
in sono tubæ & psalterijs, & id genus alijs instrumētis mu-
sicis: Dubio p̄cul, q̄ modularent, cantica & sonos eis p̄scri-
bens, deuotionis plena. Verūm, huius ex lege dei nullū ha-
buit mandatū: Sed & cum moriente, mortuus est iste ritus
laudandi deū magna ex parte. Post cū Dauid electus Dei, *1. Reg. 13.*
vir secundū cor dei, qui fecit oēs eius voluntates, mirū in *Act. 13.*
modū laudes Dei auxit, æditis psalmis centū quinquagin-
ta, atq; ministris domus dei modulandos distribuit, vt in *1. Par. 24.*
Paralippomenon cernere est. Et eius ordinatio (q̄a vatum *25. & 26.*
maximus est) legis robur obtinuit, & seruatur usq; in ho-
diernū diem, ab ijs qui immaculati in via ambulant in le-
ge dñi. Mirabile dictu: dū iste modus seruabatur à priscis
ritu in uiolabili, à ministris templi & regibus (quamuis in
lege Dei nec præscriptus, nec præceptus esset: & hanc ob
causam etiam à Sadducæis despiceretur) omnibus mor- *Heft. 13.*
talibus optata pace fruebantur, ex animi sententia omnia *2. Mac. 9.*
habebant, omnibus bonis, timore malorum sublato ab *Prou. 1.*
undabant. Hunc reges Iuda, quibus bonitatis testimoniū
scriptura perhibet, quōd zelum legis habuerunt secun- *Rom. 1.*
dum scientiam, videlicet Dauid, Salomon, Aſa, Iosaphat.
Ezechias, Iosias, strictissimè seruauerūt: Et collapsum per

L 2 præ-

prædecessores idololatras vel neglectum, mox cum poterunt, acceperunt, instaurauerunt ante omnia, & sic omnia eis euenerunt prosperè, & Dei omnibus operibus manuum eorum benedixit. At contra, qui hunc psallendi & seruendi Deo ritum neglexerunt, postergarunt, aut prohibuerunt, illos Deus dereliquit, dedit inimicis in direptionem, nihil habuerunt prosperi, ab eis auertit faciem suam, usque ad internicionem eos persequebatur, & dementauit posteriora eorum.

¶ 21.

Vmbræ legis & ueritatis siue diei tempora conferruntur. Cap. XLVIII.

A Vnc mirabilem veritatis, cum vmbra consonantiam libet conferre. Legem naturæ (ut fuisus postea dicemus) in cordibus hominū ab initio scripsit Deus. Ast vbi abundare cœpit malicia, & charitas refrigescere, neque esset amplius qui faceret bonum, aut vix unus: aut rarus, aut nullus qui lumē sequeretur legis quæ mentibus etiam nostris impressa est: tunc exuberās Dei bonitas, nolens viros perire, sed ad agnitionē veritatis peruenire omnes: alia quadam via, ad voluntatis suæ cognitionē simul & operationē, exorbitantem & exasperantem mundū reuocauit: Maximè verò gentē Iudaorū, quā dilexit, ppter patres: Nam illis per angelum, decalogum descripserat lapideis in tabulis duabus in deserto, mox vt eos de manu inimicoru suorū vindicauerat: vt sic in sanctitate & iusticia ei seruirerit omnibus diebus suis. Sed (heu) cito declinauerunt de via quam ostendit illis amicus Dei Moses: Dilexerunt Deum in ore suo, & lingua sua mentiebātū ei. Quia cor eorū nō erat rectum cum Deo, nec fideles erant in testamēto eius: Moses dedit eis legē, sed nemo fermè corū seruauit eam.

B Videns ergo pater misericordiarum & Deus omnis consolacionis, quod multa malicia hominum esset super terram & ne-

mo

mo amplius quod bonum est, loqueretur & ficeret, sed cū Gene. 6.
 etā cordis humani cogitatio ad malum propensissima es & 8.
 set ab adolescentia: nolletq; aliquos perire, sed omnes cō- Sap. 11.
 sequi salutem, quia amat animas, addidit in bonitate sua
 summum erga homines charitatis gradum, dicens: Non Hier. 7.
 audierunt seruos meos prophetas quos misi eis, sed fece- Matt. 21.
 rūt eis quecunq; voluerunt. Mittam ergo eis filium meū
 vnigenitum atq; charissimum, forsitan cum hūc viderint,
 verebuntur, & facient quæcunq; dixerit eis. Cum ergo ve Gal. 4.
 nit plenitudo temporis, Deus pater qui diues est in mise-
 ricordia, propter nimiam charitatem suā qua dilexit nos,
 misit filium suum in similitudinem carnis peccati. Non vt Ioan. 3.
 mundum in maligno positum iudicaret, sed vt mūdus sal i. Ioan. 5.
 uaretur p ipsum. Ipse viā Dei in veritate facere cēpit, & do A&t. 1.
 cere euangelium regni, atq; in corda discipulorum suorū Hier. 31
 inscripsit. Sed, vt totus mundus saluus fieret per ipsum, as Hēbr. 8.
 cendens in cēlūm discipulis præcepit, vt euangelium æter & 10.
 num omni creature p̄dūcarent. Illi verò nullū laborē Matt. 28.
 subterfugerunt, nullum periculum detrectauerunt, quo Rōm. 16.
 minus omne consilium Dei annunciant. Quia in omnē A&t. 20.
 terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terræ verba eo Psal. 18.
 rum. Iudæis per angelos & Mosen legem dedit, postquam Rom. 10.
 eos edūxit de iugo seruitutis, crudeli Pharaone submerso Galat. 2.
 in mari rubro. Nobis verò Deus locutus est in filio suo, q A&t. 7.
 est splendor gloriæ & figura substantiæ eius, verba vitæ: Heb. 1.
 & prædicari ac scribi euangelium fecit, postquam totum Ioan. 6.
 mundum de seruitute peccatorum asseruit in libertatem Rom. 8.
 gloriæ filiorum Dei, & vindicauit de diaboli seruitute. Heb. 3..

Conferre iam euangelium cum lege opere pretium du- C
 xi. Defuncto Mose legislatore, per prophetas qui à seculo
 fuerunt, exasperatoribus Iudæis legem datam syncerè ex-
 posuit, multaq; (si verba respicis) addidit quæ utilia erant Rom. 6.
 Puro legis intellectui & perfectæ obseruatiōi. Sic postquā

L 3 deuicta

deuicta morte Christus victor redijt ab inferis, & rediuit
 uis clauso prodijt è sepulchro, atque in dextera pater-
 na gloriae fedit, per apostolos, quos missi super eos spi-
 ritu sancto idoneos ministros noui testamenti fecit, san-
 ctosque doctores, genuinum euangelij intellectum (ne-
 simus paruuli fluctuantes, & omni circumferamur vento
 doctrinæ subditiciæ, in nequitia hominum, in astutia,
 ad circumuentiōnem erroris) nobis reuelauit, & aperire
 dignatus est. Per hos, etiam multa (si sola verba respi-
 cis) scripta, ordinata, & tradita sunt quæ nusquam in
 viuifico Christi euangelio sunt digesta: nihilominus ad
 puram euangelij obseruantiam vtilia multum per om-
 nem modum.

D Præterea: sancti prophetæ, ad legis diuinī obserua-
 tiōnem (quod nihilominus onus graue erat, & iuxta aposto-
 li Petri sententiā, impossibile, hoc est, difficile obseruatū)
Gal. 3. tum factis siue exemplis, tum verbis Iudeos adhortabā-
Act. 15. tur. At sancti doctores, ad perfectē Christi sectāndā vesti-
Phil. 3. gia, omni qua possunt, tum exemplorū, tum doctrinæ ef-
i. Thes. 4. ficacia prouocant omnes fideles. Prophetæ apud Iudeos
2. Pet. 2. exasperatores, subuersores & incredulos, erant inglori,
Prou. 1. & persequebantur & eorum documenta nec audire nec fa-
Psal. 9. cere volebant. Sancti doctores, apud hæreticos & magi-
Ezai. 3. stros mendaces despiciuntur: & canibus peius, & ague odio
Ezai. 5. habentur. Pseudoprophetæ, dum lactabant peccatores in
Matt. 25. desiderijs suis iniquos benedicebant, beatos dixerunt pre-
Phil. 3. uaricatores, loquebantur placentia, mulcebant capita, ven-
Hier. 17. cura nauigabant aura, omnia ex animi sentētia habuerūt,
Gal. 1. At doctores sancti, hæc omnia despiciūt quasi lutum, diē
i. Cor. 4. lūt, ne Christi serui non sint. Ideo tāquā purgamenta mū-
 di huius sunt, omnium peripsema usq; adhuc.

Et si.

Et sicut Deus post datam legem, in manu Samuelis & E
 David olim laudes suas & templi ministeria, mirum in mo
 dum ordinavit & multiplicauit: Sic per diuos antistites
 Ambrosium, & Gregorium imprimus ritus, cantus, of- Apoc. 21.
 ficia & ministeria ecclesiae, sanctissime ad exemplar ciui- Gal. 4.
 tatis Hierusalem cœlestis (quæ est mater nostra) institu-
 it. Davidis ordinationem, ritum & modum, omnes ti- Psal. 48.
 more Dei prædicti, dum vmbrae deseruierunt, simul in v- Psal. 148.
 num diuites & pauperes, iuuenes & virgines, senes cum
 iunioribus seruabant in uiolabiliter. Sic Christi choru- 1. Tim. 1.
 scante gratia & euangelio qui Deum puro corde dili- Titi 2.
 gunt, piè in Christo viuunt, sanctè & iustè, ab ordina-
 tione Gregoriana, ne latum quidem digitum deflectunt. 3. Reg. 12.
 Radix peccati Hieroboam, profanum cultum idolorum
 ex diabolo instituit. Scelerum sentina impius Achaz, 4. Re. 16
 altare domini transtulit de facie templi, & impium alta-
 re, quale vidit in Damasco, in locum eius misit erigi.
 Tandem (vt cæteros taceam) omnium regum impiissi- 4. Reg. 21
 mus Manasses, in templo Dei omnes abominationes gen-
 tium (vero Dei cultu abrogato) exerceri mandauit.
 Sic hoc tempore periculoſo & his malis diebus, qui se 2. Tim. 3.
 foliò euangelicos vocant & non sunt, sed sunt synagoga Apoc. 2.
 Satanæ, fecerunt in ecclesia Dei. Sed ultra non profi- 2. Tim. 3.
 cient. Insipientia enim eorum & impietas, manifestata est
 omnibus. Qui Davidis ritum (vt dixi) seruauerunt, beati e- Psal. 127.
 rat, & bene ipsis erat. Sic qui Gregorianam ordinationem
 seruant, omnium bonorum affluentia perfruuntur. Qui Pro. 1.
 ab illo defluxerunt, erant in maledictione in hac vita &
 postquam vniuersæ carnis viam ingrediebantur, missi
 sunt in ignem æternum, qui diabolo & angelis eius est pa- Matt. 25.
 ratus. Qui hunc vel negligunt, vel abominantur, vel su- Ecc. 6.
 gillant, in fortē dantur impiorum: & pars illorum est in- Apoc. 21.
 flagno ardente igne & sulphure, quæ est mors secunda

Samue-

Samuelis ordinatio & ritus seruēdi Deo , paruo tempore durauit, atq; à Dauid partim est assumptus , partim dimissus. Vterq; enim musicis instrumētis est v̄sus. Sic Ambrosianum officium, in sua tantummodo ecclesia māsit, & ex parte à diuō Gregorio assumptum , partim dimissum. Nā huius officium, sicut olim Dauidis, omnis celebrat ecclesia sanctorum.

F Dauid & Samuel, post liberatū populum de Aegypto,
 3. Reg. 6. post datam legem annis quadringentis & vltra , superatis hostibus & data pace, laudes Dei instituerunt. Sic diuus Galat. 3. Ambrosius & Gregorius, tyrannorum sedata persecutio-
 Aet. 7. ne, data pace ecclesiaz, diu post publicatum euāgelium, vt edociti fuerunt à spiritu sancto , ritus laudum diuinarum sanxerunt sanctissimè, Dauidis ordinationem, reges apo-
 2. Par. 25. statae, impij & Dei contemptores, sicut pseudoprophetæ eos docuerunt, abrogauerunt, in malum suum & populi subiecti. Gregorij institutum, principes & reges reprobi pessundant, vt edocentur ab hæreticis, in suum & subditorum suorum damnationem & exterminium. Et sicut Sa-
 muelis & Dauidis ritus (quamvis in lege scriptus non sit) non est additio legis , sic ritus ab Ambrosio & Gregorio ordinatus, enangelij additio non est censendus. Magis au- & verius explicatio , declaratio & resolutio est illius dicti
 Luc. 18. seruatoris, quo dixit, quod oportet semper orare. Et illius
 Ephe. 4. apostoli: Impleamini spiritu sancto, loquentes vobismet-
 Col. 3. ipsis in Psalmis, hymnis & canticis spiritualibus, cantan-
 1. Thes. 5. tes in cordibus vestris, domino gratias agentes semper:
 (quia oportet sine intermissione orare) pro omnibus, in
 Eccēs 47. nomine domini nostri Iesu Christi, Deo & patri. Encomi-
 um próinde quod ecclesiastic⁹ de maximo vatuum editit,
 dicamus in veritate: Stare fecit cantores contra altare, &
 in sono eorum dulces fecit modos. Et dedit in celebratio-
 nibus

nibus decus, & ornauit tempora vsque ad consummationem Vitæ, vt laudarēt nomen sanctum domini, & amplificarent mancū sanitatem Dei. Similiter præconium Simonis, Oni filij, sacerdotis Dei summi, quod idem Iesus Sy Ecc. 50. rach alibi digessit, concinnè multum de Gregorio accipi potest, quod legē loco suo.

Luderani abominantur laudes Dei.

Caput XLIX.

AT nostri Saducæ ista aspernantur, & cum scribis & A
Pharisæis, nec non hypocritis, laudes Dei pertexi, Matt. 11.
ad Christum, si præsens esler, vtique dicerent: Audis quid
isti dicunt? Laudibus immodicis te Deum, quem tu patrē
esse tuum dicis, cumulant? Quid prodēst iste clamor? In
spiritu & veritate Deum adorare docuisti: Dic igitur illis, Ioan. 4.
argue eos cum omni imperio, vt taceant: Ne amplius bene Tit. 2.
psallant in vociferatione: Ne benedicāt dominū in omni Psal. 32.
tempore: Ne laus Dei semper sit in ore eorum. Tu ab omni Psal. 33.
scandalo & offendiculo, sub æternæ mortis interminatio Matt. 18.
ne, cauendum docuisti. Fac ergo quod præcepisti. Canticus Luc. 17.
ille psallentium, te & Deum exaltantium quantū possunt, Psal. 100.
tibi conſentientium in toto corde suo in concilio iustorum
& congregatione, tibi gratias agétiū, quod visitasti nos Luc. 1.
oriens ex alto, saluaturus omnes in te credentes in regnū 2. Tim. 4.
tuū æternū, nobis est scandalo graui, res ista malè nos habet: laus ista grauis nobis est ad audiendum. Dic ergo il- Matt. 21.
lis vt taceant. Nonne Coruinus, & cæteri filii diaboli, apo- Luc. 19.
statae insignes & seductores, hæc eadem præceperunt, & di Rom. 1.
xerunt virginibus sanctis, die ac nocte in templo Deian- Hefl. 13.
te thronum agni laudes Dei psallentibus? Et hac techna
diabolica ora canentium Deum clauerunt? At Christus,
cæcos Phariseos in hoc non audiuuit, serpentinis eorum
affutis non acquieuit, scandala eorum, quæ ex malitia
M erant,

erant, p̄ illi non fecit. Sed deuotionem & laudes Dei appro-
Psal. 62. bans, sic ora loquentium iniqua, consulentium mala, im-
Matt. 21. pedientium opera bona, obstruxit. Sinite illos Deum
Psal. 33. laudare. Nolite eos prohibere benefacere: si potestis præ-
Psal. 144. inuidia, & si vultus ex charitate, & vos benefacite! Mag-
Psal. 106. nificate dominum cum eis, & exaltate nomēn ejus in id-
Psal. 49. ipsum. Laudationem domini etiam os vel trum loqua-
Esa. 51. tur. Et si mihi non vultis credere, vel David audite: & sa-
crificate Deo sacrificium laudis. Nam Deus per os eius
Ioan. 17. dixit: Sacrificium laudis honorificabit me, & in laude
Ioan. 16. mea est iter ad domum meam, vbi est laus iugis & gra-
tiarum actio in secula seculorum: Vbi laubatoribus me-
is ostendo salutare meum. Hoc est, Ostendo eis mei-
psum, & vident me facie ad faciem, in iubilo, & sic
salua sit anima corum: Et hoc gaudium, nemo potest
tollerare ab eis.

B. Sinite ergo eos, & recordamini quod scriptum est: Ex
Psal. 8. ore infantium & modo genitorum, malicia non sensibus
Matt. 21. parvulorum, renatorum ex Deo per aquam & spiritum
Ephe. 4. sanctum, & lactentium suggestumque vbera matris eccl-
1. Pet. 2. esiae, & ex eis lac & mel bibentium in quibus crescentis
Luc. 19. lutem: Ex ore inquam eorum, Deus pater meus laudem
suam perfecit, atque in laude illa destruet omnem inimi-
cū suum & vltorem. Omnes inimicos suos, qui nolunt mo-
do cum regnare super se per gratiam. Et sic, durissima est
eorum reprehensio, & damnationis eorum certa prænun-
ciatio. Sed & per laudem talium, etiam discernit vltorem
diuinæ irreuerentiæ, nempe diabolū: qui vindicator cru-
delissimus est, offenditionum, irritationum, in honorationū
Psal. 124. Dei: Amen dico vobis, si hi tacuerint laudem meam: nem-
pe simplices & innocentes, boni & recti corde ex Iudeis,
tunc lapides, hoc est, gentiles ad fidē conuersi, clamabunt
laudes Dei, Deus namque ex abyssi sua misericordia &
gratia

gratia de lapidibus: hoc est, ex gentibus qui lapides colue Matt. 3.
runt, & lapidibus duriores erant ad conuersionem, filios
ipsi Abrahæ suscitauit, qui insuper inclamauerunt laudes
Dei, quando Iudæi tacuerunt. Sic Centurio clamauit: Ve- Matt. 27.
re filius Dei erat homo ille. Sic bon⁹ vir & nobilis Ioseph, Roma. 15.
decurio & iustus, coram Pilato mortuum confessus est. Ta Luc. 23.
ceo custodes sepulchri, qui principibus totam resurrectio Matt. 28.
nis Chri gloriam nūc iauerunt. Taceo Dionisiū Areopagi Matt. 27.
ta eccliplim solis in Chri morte cernētē supra naturā: Aut Rom. 15.
(inquit) Deus naturæ patitur, aut mundi machina destrue Luc. 23.
tur. Taceo terræ tremorem, lapidum scissionem, veli in te-
plo disruptionem, sepulchrorum multorum apertioem,
Clamauerunt hæc omnia, eo modo quo scriptum est: La- Abac. 2.
pis de pariete clamabit: & lignum, quod inter iuncturas
adscitorum est, respondebit.

Digna animaduersio, osoribus diuinarum laudum est,
reddita in finum eorum.

Caput L.

Et dignè per omnem modum diuinarum laudum o-
soribus, postergatoribus & abrogatoribus rependi- A
tur. Qui dum Deo gloriam & laudem suam subtrahunt, in
fames & inglorij fiunt: & dum nolunt Dei laudes audire,
coguntur blasphemias, improperia, scommata verborum,
& horribiles sonos audire bombardarum & pugnarum.
Insuper, dum debitas Deo laudes non reddunt vel tollunt, tol Ioan. 11.
lit ipsis vniuersa, loca eorum & gente: & pro gloria qua ful- Osee 4.
gebant, ignobiles fiunt: Quod non solù ex veteri testamēto: 1. Reg. 2.
sed etiā ex novo luce meridiana manifestius claret. Et dum Luc. 1.
Deo nolunt seruire in sanctitate & iusticia: ac iugum eius Matth. 11.
suave, & onus eius leue portare seruiunt diabolo durissi- Exod. 1.
simony rāno in luto luxuriæ, in laterib⁹ avaritiæ, & paleis
vanitatis & supbiae. Et hoc in egestate & penuria maxima.

Falsifi

Falsissimè impij, ecclesiæ ordinationes & sanctiones piæ,
bonas & sanctas, traditiones humanas

uocauit. Caput. LI.

A Vnde de traditionibus humanis Saducæi nostri ob-
Matt. 15. trudunt, futile prorsus est ac raucidum, nec respon-
sione dignum. Non enim Christus damnat ecclesiæ san-
ctissimos ritus in Dei laudibus, & ordinationes de sacra-
mentorum administratione, nec sanctorum patrum scri-
pta, nec decreta & sanctiones pro conseruatione iustitiae,
pacis, honestatis, pudoris, ordinis, amicitiae, sanctitatis, ho-
noris diuini, bonæ famæ, disciplinæ, & pietatis factas. Ne-
Psal. 66. que regulas viuendi concorditer secundum Dei Euageli-
Roma. 15. um, & habitare in vnum, ac vnam imiter uno ore Deum ho-
norificare, sicuti patres in regulis suis tradunt, & factis &
verbis docent, Christus reprehendit, arguit, damnat, prohibet,
& iubet abrogari, quod tamen sycophantæ impiæ
Matt. 19. ac falsissimè moluntur hinc concludere & inferre: quan-
do hæc ipsa sunt Dei præcepta, aut Christi consilia: quædū
rectè intelliguntur & seruantur, semitæ sunt & methodi
accommodissimæ ad imitandū Deū, & sequendū Chri-
stum sine impedimento, & dignè Deo & euangelio ambu-
1. Tim. 2. landum in vita quieta & tranquilla, in omni pietate, casti-
tate, veritate & sanctitate.

B Nec voluit Christus, tales ordinationes non debere fie-
Luc. 2. ri, aut factas non posse seruari. Nā & ipse Augusto Cælari,
quāuis gentili, detulit, quādo parētes eius edicto impera-
toris morem gerentes in Bethleem profitebantur, obedie-
Matth. 17. ntiam. Et ipse postea tributū pro se & Petro iussit dari,
Matth. 22. siue censum. Sic & Deo quod Dei est, & Cæsari quod Cæ-
Rom. 12. saris præcepit dari. Si vniuersaliter traditiones huma-
næ non essent seruandæ, sed damnandæ, certè peccasset
Acto. 16. apostolus, qui allegauit Philippis quod ciuis Romanus
esset, ac per hoc timorem incusit multis. Cōsimili etiam
pru-

prudentia manus inimicorum suorum euasit in Cæsarea,
appellando Cæsarem. Imò, ipse doctor & magister gentiū *Aet. 25.*
in fide & veritate, leges gentium allegat, dicens: Fratres, sc̄ Galat. 3.
cundum hominem dico: Hominis confirmatum testame-
tum nemo spernit aut superordinat &c. Sed & Collōssen *Col. 2.*
laudat ecclesiam, quam nunquam corām viderat, sed spiri-
tu cum eis existens, gaudet: videns ordinem eorum, & fir-
mamentum fidei Christi, quæ in eis fuit. Insuper, si homi-
nes decreta & traditiones bonas facere non possunt, nulla
iusticia conseruari, nullū regnum, nulla ciuitas pacifice
regi potest. Quod prorsus insanum est & extremē demen-
tiæ, vel cogitare: & verbo Dei aduersatur manifestè. Per
me, inquit aeterna sapientia, reges regnant, & legum con- *Prou. 8.*
ditores iusta decernunt. Per me principes imperant, & po-
tentes decernunt iusticiam. Id ipsum in euangelio Chri-
stus confirmans ait: Qui dixerit fratri suo Racha, reus erit *Matt. 5.*
concilio. Et quid est reum esse concilio, nisi, q̄ potestate *Hest. 1.*
prædicti & sapientes, qui sciunt iura maiorum, in isto casu
conuocari debent, & consultare, qua poena plectendus sit,
qui tali nota aut sono charitatem fraternalm vel læsit vel
frègit? Hoc nulla via liceret, si in potestate constituti, nul-
lam sanciendi traditiones & statuta, haberent potestatem,
qua iniquorum refrenaretur audacia, insolentia & mali-
cia, pax conseruaretur, ut tuta esset inter malos innocentia.

Traditiones hominum quæ sunt? Cap. LII.

Quid igitur virtus & sapientia patris, Christus Iesus **A**
voluit, quando traditiones & præcepta hominum *1. Cor. 1.*
damnauit? Apostolorum Satanae mendacia, hæreticorum *Matt. 15.*
pestilentium peruersa dogmata, tyrannorum, iniistorum *Rom. 7.*
iudicium iniusta decreta, fascinatorum technas, cæcorum
dūcum vafra statuta, seductorum imposturasc, aponan-
tium, & scripturas depravantium insanias falsas. Et breui-

M 3 ter

ter, quicquid ad veritatis impugnationem, fidei subuersio-
nem, morū corruptionem, hōim seductionem, pietatis ab-
rogationē, pacis turbationē, salutis operandē, promouen-
dē & augendē impeditiōnē, honoris item diuinī immuni-
tionem vel pessundationem, ordinatur, statuitur, prēcipi-
tur, scribitur & docetur. Hoc maximē faciunt hæretici
& quotquot eorum fermento sunt corrupci: In caput ve-
strū fabam hanc cudiſtis hæretici: Vos verbis istis designa-
ti estis: Sicut sorex sono oris sui perit: In laqueo quē p. ra-
tis alijjs, cōprahenſi estis: Os vestrū vos condemnat:

Psal. 7.

σ 9.

Iob 15.

B.

Eſaias 29.

Matt. 35.

Philip. 2.

Eſai. 10.

Exod. 1.

Pſal. 51.

C.

in iusticias suas fudis & phaleris excogitatis palliunt: At
 Deus non irridetur. Ille nouit decipientem, & illum qui Galat. 6.
 decipitur. Ille prospicit quando tempus venit: quando Iob 12.
 conuertit dolum cordis eius: & dolorem quē fecit egenis, Psal. 36.
 orphanis, pupillis & viduis: In caput eius, & in verticem Psal. 7.
 iniustas eius descendet. Tunc panis eius quem iniuste
 acquisiuit, in vtero eius vertetur in fel aspidum intrinse-
 cus: Tunc diuitias quas deuorauit, euomet: & de ventre il Iob 20.
 lius extrahet eas Deus. Tunc recipiet quā fecit omnia, nec
 tamen consumetur. De dolis eorum etiam Hiere, ait: In- Hier. 5.
 uenti sunt in populo impij, insidiantes quāsi aucupes, po-
 nentes laqueos & pedicas ad capienda animas & viros. Si-
 cut decipula plena auibus, sic domus eorum plenē sunt do-
 lo. Sic isti pharisei fecerunt, quos hic Christus arguit, va-
 fritia sua torquebant ad nothūm sensum scripturas & pro-
 priūm commodum: Et in hoc eos imitantur omnes hære- Sap. 2.
 tici, qui sunt ex parte eorum, & cum eis in eadem damna-
 tione, nequitia & malignitate. Pacificè quidem loquun- Psal. 34.
 tur, sed in iracundia terræ loquentes, dolos cogitant. Et
 rursus: Qui inquirebant mala mihi: locuti sunt vanitates, Psal. 37.
 & dolos tota die meditabantur. Verūm, si iuxta consilium
 iusti regis Iosaphat, viderent quid facerent, & timor Dei
 esset cum eis, & quōd omnia quā faciunt in caput eorum 2. Par. 19..
 recidunt: vtq; à iudicijs Dei timerent, & quod sibi fieri
 nollent, alijs non facerent, sed vt i vellent, quōd sibi ho- Tob. 4.
 mines facerent, eo modo facerent omnibus, sine vlla per- Matt. 7.
 sonarum acceptione, tunc hæretici si scripturas non de- Luc. 6.
 prauarent, sed omnes tum exemplis, tum doctrina ædi- 1. Cor. 10.
 farent, domino lucrarentur & saluarent in regnum Iacob. 5.
 Dei.

Traditiones bone, pie & sancte sunt seruande.

Caput LIII.

Quæc

A **Q**uae autem iusta, pia, sancta, utilia, honesta, & salutis conferentia sunt, si ordinantur, statuuntur & decernuntur, ex charitate sunt seruanda & honoranda.

Hiere. 35. Talis fuit Rechabitarum continentia, Hieremia teste, deo acceptissima, Niniutarū dura pœnitentia, Iudeorum triū dierum oratio & ieiunium, in tribulatione constitutorū, tempore Hester: & multorum festorum institutio, ut cerneret est; **3. Reg. 8.** Hester. **9. 1. Mach. 4. & 7. & 13. & 2. Mach. 15.** Hæc & his similia, si ordinantur & præcipiuntur, seruanda sunt concorditer, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.

B Nec valet, si obtrudas, quod religiosi multi suarum singularum sunt præuaricatores, non reddentes Deo vota sua, retro post Satanam abeunt. Alij inexplibilem auaritiam mem & sitim patiuntur. Fateor quidem (quod sanè citam maximum cordis mcerorem & gemitum dicere non possum) quotquot Christo initiati sunt, & fidem eius ac euangelium ore profitantur, factis verò Deum & fidem negat, euangelium pessimè transgrediuntur. Videmus enim omnes iam auaritiam, proh dolor, studere à minore usq; ad maiorem, etiam illos qui falso se euangelicos vocant. An non à propheta, hoc est, à prædicatore usq; ad sacerdotem, cuncti faciūt dolū? Dic amabò, quotusquisq; est, qui non querat quæ sua sunt? qui curam carnis in desiderijs non faciat?

Matt. 7. qui arctam viam ambulet, & per angustam portam intret,
Matt. 11. quæ dicit ad celum? Qui vim sibi faciat? Qui carnem suam cum vitijs & concupiscentijs crucifigat? Qui ab omni via mala pedes suos prohibeat? Qui quæ ædificationis sunt, **Galat. 5.** vbique sectetur? Necesse quidem est quod scandala veniant, sed **Psal. 118.** vñ illi, per quem veniunt. Si religiosi aliqui, à via veritatis deflectunt, post carnē in concupiscentia immunditiae ambulant, ad vomitum ingratiri redeunt ut canes, & sues lotare **2. Pet. 2.** ad volutationem luti, pertæsi laborum & viarum, ac nau-

seam-

seantes cibum angelicum, ut Iudei ad Aegyptum, sic re- *Num. II.*
deunt ad seculum, ita ut posteriora eorum peiora euadant
prioribus. Esto inquam verum hæc ipsis Luderanis nihil *Matt. 27.*
prospero suffragantur. Vnusquisque enim onus suum por- *Galat. 6.*
tabit, & recipiet secundum opera sua, cum venerit ad tri- *2. Cor. 5.*
bunal Christi: Apostatae religionum & Luderani, æqua
ibi lance appendetur. Et fortassis remissius erit illis quam
istis. At hæc domino committemus.

Veruntamen, qui constitutiones & ordinationes pa- C
trum, ecclesiæ, tum potestate præditorum transgreditur, *Galat. 5.*
portabit iudicium suum. Et suam ipse maliciam arguat &
condemnet, necesse est, cum sine causa sanctorum pietate
tem & studium condemnat: quo sit ut vel inuitissimus di-
cere cogatur illud apostoli: Lex quidem sancta, & manda- *Rom. 7.*
tum sanctum, iustum & bonum. Quod ergo bonum est,
mihi factum est mors mea malicia. Eò quod ego carnalis
sum, venundatus sub peccato, ut faciam malum. Nolo enim *3. Reg. 21.*
intelligere ut bene agam, quia nolo in lege Dei ambulare: *Psal. 35.*
Eò quod nec Deum timeo, nec homines reuereor, & de- *Luc. 18.*
sperauit apud memetipsum. *Ephe. 4.*

Sic qui festa ecclesiæ calumniantur & feriationes, ed q D
ipsis diebus magis crebrèscant peccata & offendicula, hi
inquam recognitent, quod eius rei gratia, festa non sunt in-
stituta, ut libidinibus seruiatur: ut calicibus epotandis &
commessionibus tunc vacetur: Et si præcepta ecclesiæ
tollenda sunt, quia non seruantur, & sunt in laqueū trans-
gressoribus: tollantur necesse est, etiam præcepta Dei siue
decalogus. Tollatur & præceptum dilectionis Dei & pro-
ximi, quando hoc Luthero authore seruat nullus. Et ni-
hilominus maledicti, qui declinant ab illis mandatis. Pro- *Psal. 118.*
ijciantur in profundum laci, vel inferni: Nulla sit ampli- *Galat. 3.*
us lex domini: Quia ubi non est lex, ibi non est transgres- *Rom. 4.*
so siue prævaricatio.

N Sed

E Sed & dei damnemus exuberantem charitatem, qui ex bonitate sua abyssali, nobis sanitatem corporum largitur, pacem temporis, vberatatem terrae, fœcundam messem, & id genus beneficia sine numero: Dubio procul, no vt per hæc offendatur, non vt eis abutamur in superbia & abu-
Iob. 24. sione, sed vt per hæc in eius amore accendamur ad manda-
ta illius custodienda, & voluntatem bonam, bene placen-
tem & perfectam faciendam, prouocemur. Sed hic libri hu-
ius sit finis, in quo abunde quid verbum dei sit arbitror
ostensum, & blasphematoribus viæ dei reor esse respon-
sum: Illis sine dubio, qui veritatem requirunt, diligunt, &
scire desiderat. Obstinatis aut & in reprobū sensum datis,
de industria veritati resistentibus & contradicentibus, ni-
hil satis est, quibus nec prophetarum, nec apostolorum re-
sponsa satisfaciunt. Imò ne Christi quidem, quantumlibet
scientiarum dominus, & ipsa sapientia patris, fons sapi-
entiae, plenus gratia & veritate, in quo omnes thesauri sa-
cientiae & scientiae dei sunt absconditi. Sed neque posse-

Cor. 1.

Col. 2.

Ephe. 4.

Col. 4.

Christus ipsorum pertinacæ satisfacere, quantum-
uis sermo eius in gratia & sale esset conditus, &
gratiam ad edificationem fidei, mitibus.

præberet: Nihil ergo mirum,
si hoc ipse homuncio
præstare non
possim.

D